
DECRETO n. 79 del 25-10-2024 
OGGETTO: DD 8/23. CONVENZIONE FRA ENTE TERRE REGIONALI TOSCANE E SOCIETÀ AGRICOLA SUVIGNANO SRL: IMPEGNO A FAVORE DELLA TENUTA DI 
SUVIGNANO SRL DELLE RISORSE DESTINATE ALLE INIZIATIVE DI PROMOZIONE DELLA LEGALITÀ, DI CUI ALLA LR 44/2022, SVOLTE NELL'ANNO 2024 E MANDATO 
DI PAGAMENTO ALLA RAGIONERIA.  
 

Pag. 1/7 

 

 

 

 
 

ENTE TERRE REGIONALI TOSCANE 
(L.R. 27 Dicembre 2012, n. 80) 

 
 

DIREZIONE 
 
 

DECRETO n. 79 del 25-10-2024 
 
 
 
 

OGGETTO: 

DD 8/23. CONVENZIONE FRA ENTE TERRE REGIONALI TOSCANE E SOCIETÀ 
AGRICOLA SUVIGNANO SRL: IMPEGNO A FAVORE DELLA TENUTA DI 
SUVIGNANO SRL DELLE RISORSE DESTINATE ALLE INIZIATIVE DI PROMOZIONE 
DELLA LEGALITÀ, DI CUI ALLA LR 44/2022, SVOLTE NELL'ANNO 2024 E 
MANDATO DI PAGAMENTO ALLA RAGIONERIA. 

 



DECRETO n. 79 del 25-10-2024 
OGGETTO: DD 8/23. CONVENZIONE FRA ENTE TERRE REGIONALI TOSCANE E SOCIETÀ AGRICOLA SUVIGNANO SRL: IMPEGNO A FAVORE DELLA TENUTA DI 
SUVIGNANO SRL DELLE RISORSE DESTINATE ALLE INIZIATIVE DI PROMOZIONE DELLA LEGALITÀ, DI CUI ALLA LR 44/2022, SVOLTE NELL'ANNO 2024 E MANDATO 
DI PAGAMENTO ALLA RAGIONERIA.  
 

Pag. 2/7 

 



DECRETO n. 79 del 25-10-2024 
OGGETTO: DD 8/23. CONVENZIONE FRA ENTE TERRE REGIONALI TOSCANE E SOCIETÀ AGRICOLA SUVIGNANO SRL: IMPEGNO A FAVORE DELLA TENUTA DI 
SUVIGNANO SRL DELLE RISORSE DESTINATE ALLE INIZIATIVE DI PROMOZIONE DELLA LEGALITÀ, DI CUI ALLA LR 44/2022, SVOLTE NELL'ANNO 2024 E MANDATO 
DI PAGAMENTO ALLA RAGIONERIA.  
 

Pag. 3/7 

 
Allegati da pubblicare: nessuno 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 
Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 “Trasformazione dell’Ente Azienda 
Regionale Agricola di Alberese in Ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla L. R. n. 
39/2000, alla L. R. n. 77/2004 e alla L. R. n. 24/2000”; 

 

Vista la legge regionale 23 luglio 2020, n. 66 “Disposizioni in materia di funzioni di Ente 
Terre regionali Toscane. Modifiche alla l.r. 80/2012”; 

 

Dato atto che la suddetta l.r. 66/2020, all’articolo 1, inserisce, fra le funzioni dell’Ente, anche 
le attività di promozione della legalità; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 118 del 30/04/2021 “Ente Terre 
regionali toscane. Nomina del direttore.” con il quale si è provveduto alla nomina del 
sottoscritto quale Direttore dell’Ente Terre regionali Toscane; 

 
Richiamata la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 44 “Disposizioni di carattere finanziario. 
Collegato alla legge di stabilità per l'anno 2023”, ed in particolare l’articolo 1 “Disposizioni 
sulla Tenuta di Suvignano e modifiche alla l.r. 44/2021”; 

 

Dato atto che il suddetto art. 1 della lr 44/2022 stabilisce che Ente Terre Regionali Toscane 
svolge iniziative di promozione della legalità e gestisce il percorso della legalità presso la 
società Agricola Suvignano S.r.l., nel rispetto delle indicazioni contenute nelle direttive per 
la redazione della proposta del piano delle attività di cui all’articolo 10, comma 1, della legge 
regionale 27 dicembre 2012, n. 80; 

 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1520 del 18 dicembre 2023 “Direttive all'Ente Terre 
regionali toscane per la predisposizione del piano delle attività per l'annualità 2024 di cui 
all'articolo 10 della legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80”; 



DECRETO n. 79 del 25-10-2024 
OGGETTO: DD 8/23. CONVENZIONE FRA ENTE TERRE REGIONALI TOSCANE E SOCIETÀ AGRICOLA SUVIGNANO SRL: IMPEGNO A FAVORE DELLA TENUTA DI 
SUVIGNANO SRL DELLE RISORSE DESTINATE ALLE INIZIATIVE DI PROMOZIONE DELLA LEGALITÀ, DI CUI ALLA LR 44/2022, SVOLTE NELL'ANNO 2024 E MANDATO 
DI PAGAMENTO ALLA RAGIONERIA.  
 

Pag. 4/7 

 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 603 del 20 maggio 2024 “Approvazione Piano delle 
attività di Ente Terre per il 2024 ed indicazioni per il triennio 2024-2026” con il quale sono 
state approvate le attività che Ente terre deve realizzare per l’annualità 2024 ed in particolare 
le iniziative finalizzate alla promozione della legalità presso la società Agricola Suvignano 
S.r.l., ai sensi della L. R. n. 44/2022; 

 

Visto il decreto del Direttore di Ente Terre Regionali n. 21 del 15 marzo 2024 con il quale è 
stato adottato il Budget 2024-2026”; 

 

Richiamata la Delibera di Giunta Regionale n. 988 del 2 settembre 2024 che approva in via 
definitiva il Budget e il piano degli investimenti 2024/2026 di Ente Terre regionali toscane; 

 

Richiamato il Decreto del Direttore di Ente Terre n. 8 del 20 febbraio 2023 ad oggetto 
“Approvazione della bozza di Convenzione fra Ente Terre Regionali Toscane e Società 
Agricola Suvignano srl per lo svolgimento di iniziative di promozione della legalità e di 
gestione del “percorso della legalità” presso la tenuta Suvignano, ai sensi dell’articolo 1 della 
lr toscana 44/2022. Mandato al Direttore per la firma”; 

 

Ricordato che la suddetta Convenzione è stata siglate dalle parti in data 3 marzo 2023; 

 

Richiamato il decreto della Regione Toscana DD n. 22930 dell’11 ottobre 2024 che impegna 
a favore di Ente Terre Regionali Toscane le risorse stanziate dalla lr 44/2022, per l’importo 
di euro 80.000,00, per le spese finalizzate alle iniziative di promozione della legalità presso 
la società Agricola Suvignano S.r.l., per l’anno 2024; 

 

Vista la nota trasmessa dalla Società Agricola Suvignano Srl ad oggetto “Relazione per 
attività svolte a sostegno d'iniziative per la legalità nell'anno 2024 – Relazione al 30 
settembre 2024”, agli atti dell’ufficio (protocollo Ente Terre Arrivo n. 4049/2024 del 
08/10/2024); 

 

Considerato che al termine di settembre 2024 sono state regolarmente condotte le attività 
sulla promozione della legalità nella Tenuta riportate in relazione, in accordo con quanto 
stabilito da Ente Terre e da Regione Toscana e che sono già state avviate le azioni previste 
per il periodo ottobre 2024 – dicembre 2024; 

 



DECRETO n. 79 del 25-10-2024 
OGGETTO: DD 8/23. CONVENZIONE FRA ENTE TERRE REGIONALI TOSCANE E SOCIETÀ AGRICOLA SUVIGNANO SRL: IMPEGNO A FAVORE DELLA TENUTA DI 
SUVIGNANO SRL DELLE RISORSE DESTINATE ALLE INIZIATIVE DI PROMOZIONE DELLA LEGALITÀ, DI CUI ALLA LR 44/2022, SVOLTE NELL'ANNO 2024 E MANDATO 
DI PAGAMENTO ALLA RAGIONERIA.  
 

Pag. 5/7 

Ritenuto di procedere alla liquidazione dell’intero importo richiesto di euro 80.000,00 ferma 
restando la possibilità per Ente Terre di recuperare eventuali somme non impiegate da 
Società Agricola Suvignano Srl nell’ultimo trimestre 2024 attraverso la riduzione degli 
importi previsti per il 2025; 

 

Dato atto che le attività inerenti eventi e campi scuola sono state organizzate presso la Tenuta 
nell’ambito della promozione della cultura della legalità, e che pertanto la Società Agricola 
Suvignano Srl ha ottemperato a quanto disciplinato dalla Convenzione siglata con Ente Terre 
in data 3 marzo 2023 (di cui al DD 8/2023) mettendo a disposizione le strutture, il proprio 
personale, nonché la manodopera necessaria ad organizzare tali eventi, sostenendo i relativi 
costi; 

 

Considerato che le attività sopra indicate si classificano come attività aperte e di interesse 
pubblico per sviluppare e divulgare, in particolare nei confronti dei giovani, una cultura della 
legalità in particolare nell’ambito agricolo e che tali attività non sarebbero state sostenute 
nell’ambito della normale gestione agricola; 

 

Considerato inoltre, per quanto più sopra indicato, che la Tenuta di Suvignano è l’unico 
luogo in cui possano essere organizzate manifestazioni di interesse regionale che abbiano 
una particolare capacità di comunicazione e possano coinvolgere in maniera inclusiva la 
società civile; 

 

Ritenuto di approvare la richiesta della Società Agricola Suvignano Srl di trasferire, per le 
attività connesse allo sviluppo della legalità nel corso del 2024, l’importo complessivo di 
euro 80.000,00, e di impegnare tale importo a valere sulle risorse assegnate dalla Regione 
Toscana con DD n. 22930 dell’11 ottobre 2024, incaricando contestualmente l’ufficio 
amministrazione di Terre Regionali Toscane di procedere alla liquidazione; 

 

Ritenuto inoltre di fare salva la possibilità per Ente Terre Regionali Toscane di recuperare 
eventuali somme non impiegate da Società Agricola Suvignano Srl nell’ultimo trimestre 
2024 attraverso la riduzione degli importi previsti per l’annualità 2025; 

 

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013; 

 

 



DECRETO n. 79 del 25-10-2024 
OGGETTO: DD 8/23. CONVENZIONE FRA ENTE TERRE REGIONALI TOSCANE E SOCIETÀ AGRICOLA SUVIGNANO SRL: IMPEGNO A FAVORE DELLA TENUTA DI 
SUVIGNANO SRL DELLE RISORSE DESTINATE ALLE INIZIATIVE DI PROMOZIONE DELLA LEGALITÀ, DI CUI ALLA LR 44/2022, SVOLTE NELL'ANNO 2024 E MANDATO 
DI PAGAMENTO ALLA RAGIONERIA.  
 

Pag. 6/7 

DECRETA 

 
 

1. Di trasferire alla Società Agricola Suvignano Srl le risorse stanziate dall’articolo 1 della lr 
44/2022 che stabilisce che Ente Terre Regionali Toscane svolge iniziative di promozione della 
legalità e gestisce il percorso della legalità presso la società Agricola Suvignano S.r.l., nel 
rispetto delle indicazioni contenute nelle direttive per la redazione della proposta del piano 
delle attività di cui all’articolo 10, comma 1, della legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80; 

 

2. di impegnare a favore della Società Agricola Suvignano Srl l’importo di euro 80.000,00 a 
valere sulle risorse trasferite dalla Regione Toscana con Decreto Dirigenziale n. 22930 dell’11 
ottobre 2024; 

 

3. di fare salva la possibilità per Ente Terre Regionali Toscane di recuperare eventuali somme 
non impiegate da Società Agricola Suvignano Srl nell’ultimo trimestre 2024 attraverso la 
riduzione degli importi previsti per l’annualità 2025; 

 

4. di incaricare l’ufficio amministrazione di Terre Regionali Toscane di liquidare 
contestualmente l’importo omnicomprensivo di euro 80.000,00. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei confronti dell'autorità giudiziaria 
competente per legge nei relativi termini. 

 
 

 

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi di Ente Terre Regionali Toscane ai 
sensi dell’art. 18 della LR 23/07. 
 
 
 
Firenze, 25-10-2024 

Il Direttore 
 GIOVANNI SORDI 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo 
Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 25-10-2024 per 15 giorni consecutivi. 



DECRETO n. 79 del 25-10-2024 
OGGETTO: DD 8/23. CONVENZIONE FRA ENTE TERRE REGIONALI TOSCANE E SOCIETÀ AGRICOLA SUVIGNANO SRL: IMPEGNO A FAVORE DELLA TENUTA DI 
SUVIGNANO SRL DELLE RISORSE DESTINATE ALLE INIZIATIVE DI PROMOZIONE DELLA LEGALITÀ, DI CUI ALLA LR 44/2022, SVOLTE NELL'ANNO 2024 E MANDATO 
DI PAGAMENTO ALLA RAGIONERIA.  
 

Pag. 7/7 

 
 


